COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2011

Requer audiência pública nesta Comissão de
Viação e Transportes para tratar da criação de
ciclovias, bem como outros assuntos
relacionados ao transporte coletivo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, audiência pública

nesta Comissão para tratar de assuntos referentes à criação de ciclovias, bem como
outros assuntos relacionados ao transporte coletivo.

Justificativa

Este requerimento deve-se ao fato da atual discussão sobre o Projeto de
Lei nº 6474/2009, que institui o Programa Bicicleta Brasil, para incentivar o uso da
bicicleta visando a melhoria das condições de mobilidade urbana.

Dessa forma, para que o referido objeto seja alcançado é preciso

escutar as sugestões dos movimentos de ciclistas de todo o Brasil, proporcionando de
forma direta, pública e transparente a participação da categoria envolvida.

Certo de sua atenção para o assunto, renovo meus votos de estima e

consideração.

Sala da Comissão,          de agosto de 2011.

Deputado José Stédile
PSB-RS